
Determinazione del Funzionario Responsabile

Numero 190 di data  10/10/2023

COMUNE DI MEZZANA

AREA 1 - SEGRETERIA COMUNALE

GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI 

TRA I COMUNI DI COMMEZZADURA E MEZZANA

UFFICIO SEGRETERIA

             

Fondo di sostegno alle atvità economiche artgianali e commerciali nelle aree interne 
legge 27 dicembre 2019 n. 160 e s.m.i.. Verifca requisit ed ammissione/esclusione al 
riparto del fondo delle domande pervenute. Annualità 2022. Codice CAR 25961

Oggeto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

Michelot dot.ssa Monica

Assunta da:

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

COMUNE DI COMMEZZADURA
Via del Comun, 10 - 38020 COMMEZZADURA (TN)
Tel. 0463.974163 - Fax 0463.973091
C.F. e P.IVA 00252960224 
e-mail : protocollo@comune.commezzadura.tn.it   

COMUNE DI MEZZANA
Via IV Novembre, 75 - 38020 MEZZANA (TN)
Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044
C.F. e P.IVA 00252040225 
e-mail : protocollo@comune.mezzana.tn.it    



 

 

OGGETTO:  Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree 
interne legge 27 dicembre 2019 n. 160 e s.m.i.. Verifica requisiti ed 
ammissione/esclusione al riparto del fondo delle domande pervenute. Annualità 
2022. Codice CAR 25961 

  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
Con precedente deliberazione della Giunta comunale di Mezzana n. 50 del 23 maggio 2023 avente 

ad oggetto ‘Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne Legge 27 

dicembre 2019, n.160 e s.m.i. Approvazione schema di Avviso di bando per la ripartizione del contributo 

anno 2022, Nomina RUP, determinazione criteri di riparto’ si dava atto che al Comune di Mezzana 

venivano assegnate le risorse a valere sul fondo indicato per l’annualità 2020 €. 23.133,00.=, per 

l’annualità 2021 €. 15.422,00.=, per l’annualità 2022 €. 15.422,00.= e che, per quanto riguarda 

l’annualità 2022 il contributo deve essere assegnato alle imprese aventi diritto entro il termine 

ultimo del 30 giugno 2024; 

Con il medesimo provvedimento si stabiliva di avviare la procedura di assegnazione delle risorse 

mediante approvazione dello schema di Avviso per la ripartizione del contributo in conto 

annualità 2022, nominando quale Responsabile Unico del Procedimento il Segretario Comunale, 

anche ai fini dell’adempimento degli obblighi di registrazione della misura dell’aiuto al Registro 

Nazionale Aiuti di Stato; 

Successivamente con avviso pubblico a firma del Segretario Comunale di data 30 maggio 2023  

prot. 3225 veniva pubblicato il bando per la concessione di contributi alle attività economiche 

assegnando il termine fino alle ore 12,00 del giorno venerdì 30 giugno 2023 per la presentazione 

delle domande da parte degli operatori economici interessati; 

Entro il termine ultimo sopraindicato sono pervenute al protocollo comunale le seguenti n. 7 (sette) 

domande elencate in ordine cronologico di arrivo: 

 

n. Data - ora Prot. Codice Fiscale   

1 07.06.2023 3370 02047270224 

2 13.06.2023 3492 BSNRNZ60E02G428J 

3 14.06.2023 3531 01108380229 

4 15.06.2023 3559 00876770223 

5 16.06.2023 3567 01461680223 

6 23.06.2023 3761 00483040226 

7 30.06.2023 09.17 3867 00502340227 

 

Richiamato l’art. 2 (Beneficiari) del predetto bando, elencante gli operatori economici titolati a 

presentare domanda di ammissione al fondo aventi in particolare i seguenti requisiti: 

➢ indipendentemente dall’attività esercitata: aver subito nel corso dell’esercizio 2022 un calo di 

fatturato superiore al 4% rispetto all’esercizio 2019; 

➢ esser qualificate come microimprese o piccole imprese, di cui al decreto del Ministero dello 

Sviluppo Economico del 18 aprile 2005; 

➢ svolgere, alla data di presentazione della domanda ed attraverso una o più unità operative 

(unità locali) ubicata/e nel territorio del Comune di Mezzana, un’attività commerciale, nei 

settori corrispondenti ai codici ATECO riportati nell’allegato B del bando, oppure un’attività 



 

 

artigianale, rientrando nei requisiti di cui alla Legge-quadro per l’artigianato, L. 8 agosto 1985, 

n. 443; 

➢ esser regolarmente costituite e iscritte al Registro Imprese e risultino attive fin dal 1 gennaio 

2019; 

➢ non esser in stato di liquidazione o di fallimento, oppure non esser soggette a procedure di 

fallimento o di concordato preventivo; 

➢ esser titolari di partita IVA; 

➢ esser in grado di rispettare la normativa in materia di aiuti di stato; 

➢ non essere impresa debitrice con il comune di Mezzana; 

➢ per le imprese esercenti attività commerciali, l’esercizio, a titolo principale o secondario, di 

un’attività fra quelle corrispondenti ai codici ATECO di cui all’allegato B, dovrà risultare dalla 

visura dell’impresa, estraibile dal Registro delle Imprese; 

➢ per le imprese artigiane risultare iscritti alla sezione I dell’Albo delle imprese artigiane, tenuto 

dalla CCIAA; 

➢ per gli imprenditori agricoli, esercitare sul territorio del Comune, attività di vendita, ai sensi 

dell’art. 4 d.lgs. 18 maggio 2001, n. 228; 

Verificati a seguito di acquisizione da parte dell’Agenzia delle Entrate di Trento i dati relativi al 

calo di fatturato del 2022 rispetto al periodo 2019 delle imprese aventi presentato domanda; 

Verificato mediante estrazione di visure CCIAA la sussistenza dei requisiti da parte delle singole 

imprese in relazione all’iscrizione al Registro delle imprese, all’attività svolta, allo stato di attività 

fin dal 1 gennaio 2019, all’assenza di stati di liquidazione o di fallimento o assoggettamento a 

procedure concorsuali; 

Verificato che le domande presentate in forma di autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. 28 

dicembre 2000 n. 445 risultano esser complete e debitamente sottoscritte; 

Verificato che gli operatori economici non versano in situazioni debitorie nei confronti del 

Comune; 

Verificato in relazione alle domande aventi valido titolo al riparto che gli operatori economici 

risultano avere i requisiti richiesti dal richiamato art. 2 del bando per poter essere ammessi alla 

ripartizione del fondo che avverrà con successiva determinazione; 

Evidenziato che la liquidazione degli importi spettanti saranno oggetto di successiva 

determinazione subordinata alla sussistenza dei requisiti in capo ai singoli operatori economici 

indicati all’art. 5 del citato bando (Condizionalità ex ante e aiuti di Stato) previa verifica mediante 

interrogazione del R.N.A. (Registro Nazionale Aiuti di Stato); 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 del bando (Valutazione delle domande di contributo), compete al 

Segretario Comunale quale RUP nominato giusta deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 23 

maggio 2023 provvedere alla verifica di ricevibilità ed ammissibilità delle domande volte ad 

accertare la regolarità formale dell’istanza mediante verifica della presentazione entro i termini di 

scadenza, completezza formale della domanda resa in forma di autocertificazione ai sensi del 

D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, stilando l’elenco delle istanze ammissibili al contributo; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 31 gennaio 2023 di approvazione del P.E.G. 

2023 e successivi decreti sindacali di nomina dei responsabili dei servizi comunali n. 1 del 1 

febbraio 2023 e n. 6 del 4 agosto 2023; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 

3 maggio 2018 n. 2 e s.m.i.; 

Vista la Legge Regionale n. 10 del 29 ottobre 2014 con la quale sono stati adeguati gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione Trentino 



 

 

Alto Adige e degli Enti a ordinamento regionale, come individuati dalla legge 6 novembre 2012 n. 

190  e dal D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33; 

D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che entro il termine ultimo di presentazione delle domande di ammissione al 

contributo alle attività economiche per la copertura di spese di gestione a valere sul Fondo di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali di cui all’art. 1 co. 65-ter legge 27 
dicembre 2017 n. 205 per l’annualità 2022, fissato nelle ore 12,00 del giorno venerdì 30 giugno 
2023 sono pervenute n. 7 (sette) domande; 

 
2. di ammettere alla ripartizione del fondo per l’annualità 2022 le seguenti domande in quanto 

aventi i requisiti indicati nel bando prot. 3225 di data 30 maggio 2023: 
 

n. Data - ora Prot. Codice Fiscale 

1 07.06.2023 3370 02047270224 

2 13.06.2023 3492 BSNRNZ60E02G428J 

3 14.06.2023 3531 01108380229 

4 15.06.2023 3559 00876770223 

5 16.06.2023 3567 01461680223 

6 23.06.2023 3761 00483040226 

7 30.06.2023 09.17 3867 00502340227 

 
3. di rinviare a successiva determinazione la ripartizione del fondo a valere sull’annualità 2022 

tra gli operatori economici ammessi i cui importi saranno liquidati previa verifica delle 
condizioni previste all’art. 5 del bando (regime ‘de minimis’) mediante interrogazione del 
R.N.A. (Registro Nazionale Aiuti di Stato); 

 
4. di disporre che copia della presente determinazione debba essere pubblicata sul sito 

istituzionale del Comune di Mezzana nella sezione Amministrazione Trasparente al seguente 
link: https://www.comune.mezzana.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-
contributi-sussidi-vantaggi-economici; 

 
5. di dare atto che avverso il presente atto sono ammessi: 

- ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai 
sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

Per l’impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi 
o forniture, si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’Allegato 1) al 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 
In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

https://www.comune.mezzana.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici
https://www.comune.mezzana.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici

		2023-10-10T09:19:44+0200
	MICHELOTTI MONICA




